



**Esclarecimento** 16/02/2022 18:32:36

P1) Licitante questiona: "há indicação de quantos veículos serão necessários para execução dos serviços ou apenas um veículo é necessário?"

**Fechar**

**Resposta** 16/02/2022 18:32:36

R1) A área técnica respondeu que não é exigido uma quantidade de veículos mínima para execução do serviço, no entanto, é exigido um tempo de atendimento para cada solicitação de até 15 minutos em qualquer dia e horário na área de atendimento estabelecida, sendo que podem ocorrer diversas chamadas simultâneas em endereços diferentes. Ressalta-se ainda que, conforme disposto no item 5.1 do Termo de Referência, o serviço deve ser prestado de forma ininterrupta 24 (vinte e quatro horas) por dia, inclusive sábados, domingos e feriados.

**Fechar**



**Esclarecimento** 16/02/2022 18:32:55

P2) Licitante questiona: "Existe algum contrato de objeto semelhante ao do Pregão em tela e quantos veículos são utilizados?"

**Fechar**



**Resposta** 16/02/2022 18:32:55

R2) A área técnica respondeu que o objeto em questão faz parte do serviço TáxiGov, que está em fase de expansão para todo o Brasil. Entre 2017 e 2021 foi realizado série de pregões pela Central de Compras com o mesmo objeto para outras capitais do Brasil. Acessando o link (<https://www.gov.br/economia/pt-br/assuntos/gestao/central-de-compras/transparencia/arp>) é possível encontrar todos os documentos desses processos.

**Fechar**

**RES: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico SRP nº 01/2022**

Rafael Soares Mota <rafael.s.mota@economia.gov.br>

Qua, 16/02/2022 15:57

Para: Luís Guilherme Izycki <luis.izycki@economia.gov.br>; Central Licitação <central.licitacao@economia.gov.br>

Cc: Isabela Gomes Gebrim <isabela.gebrim@economia.gov.br>; Levi Santos Duarte <levi.duarte@economia.gov.br>

Prezados, se me permitem, gostaria de sugerir a seguinte complementação para a primeira resposta:

*1) há indicação de quantos veículos serão necessários para execução dos serviços ou apenas um veículo é necessário?*

R: Não é exigido uma quantidade de veículos mínima para execução do serviço, no entanto, é exigido um tempo de atendimento para cada solicitação de até 15 minutos em qualquer dia e horário na área de atendimento estabelecida, **sendo que podem ocorrer diversas chamadas simultâneas em endereços diferentes. Ressalta-se ainda que, conforme disposto no item 5.1 do Termo de Referência, o serviço deve ser prestado de forma ininterrupta 24 (vinte e quatro horas) por dia, inclusive sábados, domingos e feriados.**

Att.

Rafael Mota.

---

**De:** Luís Guilherme Izycki <luis.izycki@economia.gov.br>

**Enviada em:** quarta-feira, 16 de fevereiro de 2022 15:47

**Para:** Central Licitação <central.licitacao@economia.gov.br>

**Cc:** Isabela Gomes Gebrim <isabela.gebrim@economia.gov.br>; Levi Santos Duarte <levi.duarte@economia.gov.br>; Rafael Soares Mota <rafael.s.mota@economia.gov.br>

**Assunto:** RE: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico SRP nº 01/2022

Prezados,

Seguem as respostas aos questionamentos:

*1) há indicação de quantos veículos serão necessários para execução dos serviços ou apenas um veículo é necessário?*

R: Não é exigido uma quantidade de veículos mínima para execução do serviço, no entanto, é exigido um tempo de atendimento para cada solicitação de até 15 minutos em qualquer dia e horário na área de atendimento estabelecida.

*2) Existe algum contrato de objeto semelhante ao do Pregão em tela e quantos veículos são utilizados?*

R: O objeto em questão faz parte do serviço TáxiGov, que está em fase de expansão para todo o Brasil. Entre 2017 e 2021 foi realizada série de pregões pela Central de Compras com o mesmo objeto para outras capitais do Brasil. Acessando o link (<https://www.gov.br/economia/pt-br/assuntos/gestao/central-de-compras/transparencia/arp>) é possível encontrar todos os documentos desses processos.

Atenciosamente

**Luís Guilherme Izycki**

Coordenador de Serviços Compartilhados

[luis.izycki@economia.gov.br](mailto:luis.izycki@economia.gov.br)

(61) 98200-0003

CENTRAL DE COMPRAS/SEGES/SEDDG

Ministério da Economia

[gov.br/centraldecompras](http://gov.br/centraldecompras)

---

**De:** Central Licitação <[central.licitacao@economia.gov.br](mailto:central.licitacao@economia.gov.br)>**Enviado:** quarta-feira, 16 de fevereiro de 2022 15:09**Para:** Luís Guilherme Izycki <[luis.izycki@economia.gov.br](mailto:luis.izycki@economia.gov.br)>**Cc:** Isabela Gomes Gebrim <[isabela.gebrim@economia.gov.br](mailto:isabela.gebrim@economia.gov.br)>; Levi Santos Duarte <[levi.duarte@economia.gov.br](mailto:levi.duarte@economia.gov.br)>; Rafael Soares Mota <[rafael.s.mota@economia.gov.br](mailto:rafael.s.mota@economia.gov.br)>**Assunto:** ENC: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico SRP nº 01/2022

Boa tarde Luis

Segue pedido de esclarecimento referente ao PE 01/2022. Solicito uma certa celeridade na resposta, tendo em vista que este Pregão ocorrerá na segunda-feira, dia 21/02/2022, para que o licitante possa ter tempo para realizar sua proposta de preço baseada no seu esclarecimento.

At.te

**Carlos Eduardo Gregorio Pires**

Pregoeiro

[carlos.gregorio@economia.gov.br](mailto:carlos.gregorio@economia.gov.br)

(45) 999933890

Coordenação Geral de Licitações

CGLIC/CENTRAL/SEGES/SEDGG/ME

[gov.br/economia](http://gov.br/economia)

---

**De:** Andre Luiz Pinheiro de Souza <[andreluiz\\_ac@hotmail.com](mailto:andreluiz_ac@hotmail.com)>**Enviado:** quarta-feira, 16 de fevereiro de 2022 12:43**Para:** Central Licitação <[central.licitacao@economia.gov.br](mailto:central.licitacao@economia.gov.br)>**Assunto:** Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico SRP nº 01/2022

Prezados,

Em referência ao Pregão Eletrônico SRP nº 01/2022, cujo objeto consiste na contratação de transporte terrestre ou agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos servidores, empregados e colaboradores a serviço dos órgãos e entidades da Administração Pública, por demanda, no município de Rio Branco e parte da região metropolitana, solicito ESCLARECIMENTO quanto a execução dos serviços, no edital e no modelo de proposta não indicam quantos veículos serão necessários:

1) há indicação de quantos veículos serão necessários para execução dos serviços ou apenas um veículo é necessário?

2) Existe algum contrato de objeto semelhante ao do Pregão em tela e quantos veículos são utilizados?

At.te,

André Luiz Pinheiro de Souza  
68 999813079